
Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo 
VIA XX SETTEMBRE, 69 

Centralino: 0833/87611 J 

Fax: 0833/876276 
73048 N A R D 0' (LECCE) Cod. :Fisc.: 82001150752 

R.D. 1742 del 14-4-1927 - DPR 836 del 5-5-1971 e Delibera G.R. n. 4785 del 30-5-1980 

N. A!ll é) 
> V 

di prot. 
:;- l APR. 2D19 

data _______ _ 

DELIBERA COMMISSARIALE 
N.HG/1~ DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2019. 

L'anno 2019 il giorno \[".t,.;_.¾~ dQ del mese dì fv-Wv"t:t-0 in ~t...
1 

~i)w o fl, n u.. J,-è,,,_, v"B VùQ ol ' \lì l""' e;"'" 
nella sede del 

IL COMMISSARIO 

Dott. Alfredo Boizillo, nominato con D.P.G.R. n. 64 del 08.02.2017, assistito dal Direttore 
Generale dell'Ente Dott. Vito Caputo, facente funzioni di segretario, sulla base dell'istruttoria 
espletata dall'ufficio, i cui atti sono presso lo stesso depositati adotta la presente deliberazione: 

PREMESSO: 
- Che la Regione Puglia, con la legge di bilancio ha stanziato la somma complessiva di € 

10.000.000,00 per le spese di funzionamento dei Consorzi Commissariati; 
Che pertanto il bilancio di previsione 2019 è stato predisposto sulla base di detto contributo 
ripartito tra i vari Consorzi; 

- Per effetto di ciò, il bilancio di previsione 2019 prevede un contributo regionale di € 
2.535.000,00 (di cui€ 1.800.000,00 derivante dalla ripartizione dei 10.000.000,00 <li cui 
innanzi ed€ 735.542,15 ricevute quale contributo a fine 2018 ed imputate nel 2019); 
TANTO PREMESSO 

- Il bilancio di previsione 2019, qui in approvazione, ha natura straordinaria, è stato ìmpostato 
sulla sola gestione e risulta influenzato dal disavanzo consolidato derivante dagli esercizi 
precedenti, ad oggi non ripianato e cui si dovrà provvedere secondo quanto previsto dalla 
legge regionale n. 1 del 03.02.2017.1tiene comunque conto di un primo stralcio della falcidia 
della debitoria che ha consentito nel corso del 2018 l'estinzione di debiti per circa 4 milionì, 
di conseguenza il disavanzo convalidato presunto derivante dagli oneri pregressi è stato 
ridotto di pari importo; 

- Il revisore Unico con verbale prot. n. 1740 del 27.03.2019 ha espresso parere favorevole 
all'approvazione del Bilancio di Previsione come predisposto dagli uffici; 

- Le risultanze defmitive del bilancio di previsione 2019 sono le seguenti: 

INDICAZIONI DELLE ENTRATE: 

o Entrate correnti 
o Operazione di finanziamento 
o Partite di giro 

Totale 

€ 
€ 
€ 
€ 

20.280.153,00 
3.000.000,00 
6.195.138,00 

29.475.291,67 



INDICAZIONI DELLE SPESE: 

o Spese coITenti 
o Spese in e/Capitale 
o Partite di giro 

Considerato che: 

Totale 

€ 
€ 
€ 
€ 

20.280.153,00 
3.'000.000,00 
6.195.138,00 

29.475.291,00 

L'Amministrazione consortile ha deciso, per l'esercizio in corso, di predisporre un Bilancio 
di Previsione di stretta competenza che si lìmita a prevedere gli stanziamenti essenziali 
secondo la natura delle voci di spesa, iscrivendo nello stesso bilancio, come posta passiva, il 
disavanzo di amministrazione presunto al 31.12.2018 di circa € 3 7 .000 .000,00; 
Il Bilancio di Previsione 2019 tiene conto di una previsione del contributo di bonifica 630 
d'importo pari a€ 6.300.475,66; 

Rilevato che: 
- Il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019 chiude a pareggio, per quanto di competenza, 

facendo assegnamento su un contributo regionale di€ 2.535.142,15 che, con l'aggiunta di 
entrate proprie, sommano entrate correnti per € 9. 722. 44 5,91; 
Le suddette entrate sono sufficienti per la copertura delle spese del personale, della 
manutenzione ed esercizio di opere pubbliche di bonifica (è stata prevista una spesa di€ 
3.784.534,41 per i nove sottobacini del Piano di Classifica) e di funzionamento del 
Consorzio così come riportate nel predisposto documento di bilancio, limitatamente alla 
parte corrente; 

Preso atto 
Del parere favorevole del Revisore Unico; 
Sentito il parere del Direttore Generale; 

DELIBERA 
le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
di approvare il Bilancio di Previsione 2019 che si allega alla presente deliberazione sotto la 
lettera "A", nonché la relazione di accompagnamento, che si allega alla presente 
deliberazione sotto la lettera «B"; 
di prendere atto del parere del Revisore Unico, allegato alla presente sotto la lettera "'C"; 
di inviare la presente alla segreteria del Consulta Regionale per il parere di competenza; 
di disporre, successivamente all'avvenuta acquisizione del parere della Consulta, rinvio 
della presente all'Assessorato Regionale alle Risorse Agroalimentari, per fistruttoria e per 
le successive determinazioni della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della 
L.R. n.12 del 12.06.201 L 

IL DIREl.T 1ì.tif ,--,G GENERALE 
(Dot~puto) 

ILCOMMISS· 

La presente deliberc1?,ione è stata pubblicata all'albo pretorio del Consorzio a datare f 1 APR. 2019 
vi rimarrà per ~e._{A giorni consecutivi ai sensi dell'art. 1~, 1°comma della Legge Regionale n.4 

del 13/03/2012 .,. 
IL DIRETTP G NERALE 

(Dott. puto) 

2 1 / 


